

Obra
PROJETOS SANs 14, 15 e 16

Bancos
SETOP - 04/2026 - Minas
Gerais
SUDECAP - 04/2026 -
Minas Gerais

B.D.I.
26,67%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS		1		1.880.544,19	1.880.544,19	100,00 %
1.1	61.21.03	SUDECAP	ENGENHEIRO SENIOR	H	440	161,73	204,86	90.138,40	4,79 %
1.2	61.21.04	SUDECAP	ENGENHEIRO INTERMEDIARIO	H	1300	143,11	181,27	235.651,00	12,53 %
1.3	61.21.05	SUDECAP	ENGENHEIRO JUNIOR	H	1300	126,98	160,84	209.092,00	11,12 %
1.4	61.21.06	SUDECAP	ENGENHEIRO TRAINEE	H	550	90,32	114,40	62.920,00	3,35 %
1.5	61.13.01	SUDECAP	PROJETISTA SENIOR	H	1100	40,68	51,52	56.672,00	3,01 %
1.6	61.13.02	SUDECAP	PROJETISTA INTERMEDIARIO	H	1100	36,32	46,00	50.600,00	2,69 %
1.7	61.13.03	SUDECAP	PROJETISTA JUNIOR	H	1100	32,42	41,06	45.166,00	2,40 %
1.8	61.13.04	SUDECAP	PROJETISTA CADISTA	H	1100	40,68	51,52	56.672,00	3,01 %
1.9	61.22.01	SUDECAP	AUXILIAR DE ENGENHARIA PARA OBRAS	H	1100	25,35	32,11	35.321,00	1,88 %
1.10	61.23.01	SUDECAP	TECNICO SENIOR	H	1100	36,98	46,84	51.524,00	2,74 %
1.11	61.23.02	SUDECAP	TECNICO INTERMEDIARIO	H	1100	33,02	41,82	46.002,00	2,45 %
1.12	61.23.03	SUDECAP	TECNICO JUNIOR	H	1100	29,47	37,32	41.052,00	2,18 %
1.13	61.24.01	SUDECAP	DESENHISTA PROJETISTA	H	1100	33,02	41,82	46.002,00	2,45 %
1.14	61.24.02	SUDECAP	DESENHISTA TECNICO / CADISTA	H	1100	29,47	37,32	41.052,00	2,18 %
1.15	61.24.03	SUDECAP	DESENHISTA COPISTA	H	1100	20,52	25,99	28.589,00	1,52 %
1.16	62.05.12	SUDECAP	LEVANTAMENTO PLANIALTIMÉTRICO CADASTRAL <= 10.000 M2 - INCLUSIVE DESENHO	m²	260000	0,78	0,98	254.800,00	13,55 %
1.17	65.01.01	SUDECAP	MOBILIZAÇÃO, INST. E DESMOBILIZAÇÃO P/EXECUÇÃO DE SONDAGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	UN	5	1.500,00	1.900,05	9.500,25	0,51 %
1.18	65.01.02	SUDECAP	PERFURAÇÃO DE SOLO SONDAGEM À PERCUSSÃO (NBR 6484:2020)	M	150	190,00	240,67	36.100,50	1,92 %
1.19	65.01.03	SUDECAP	DESMONTAGEM, TRANSPORTE E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS DE SONDAGEM A PERCUSSÃO POR FURO	UN	10	250,00	316,67	3.166,70	0,17 %

1.20	CO-27413	SETOP	PLANILHA ORÇAMENTÁRIA PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA	m²	130000	0,15	0,19	24.700,00	1,31 %
1.21	62.01.04	SUDECAP	PROJETO ARQUITETONICO - EXECUTIVO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	10	2.321,90	2.941,15	29.411,50	1,56 %
1.22	62.01.10	SUDECAP	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (PLANTA) EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	14	1.252,52	1.586,56	22.211,84	1,18 %
1.23	62.01.11	SUDECAP	PROJETO DE TERRAPLENAGEM (SEÇÕES) EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	14	825,34	1.045,45	14.636,30	0,78 %
1.24	62.01.16	SUDECAP	PROJETO DE ESTRUTURA DE CONCRETO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	45	1.639,81	2.077,14	93.471,30	4,97 %
1.25	62.01.19	SUDECAP	PROJETO ELETRICO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	10	1.970,02	2.495,42	24.954,20	1,33 %
1.26	62.01.21	SUDECAP	PROJETO DE ESTRUTURA METALICA EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	20	2.497,26	3.163,27	63.265,40	3,36 %
1.27	62.01.22	SUDECAP	PROJETO HIDRAULICO / SANITARIO EXCLUSIVE PAPEL VEGETAL	A1	80	1.897,38	2.403,41	192.272,80	10,22 %
1.28	CO-27439	SETOP	ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS COM MEMORIAL DESCRITIVO PARA OBRAS DE INFRAESTRUTURA	m²	130000	0,10	0,12	15.600,00	0,83 %

Total sem BDI

1.487.013,49

Total do BDI

393.530,70

Total Geral

1.880.544,19

TATIANE DE OLIVEIRA LOPES